Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1411/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 14 de Novembro de

2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FABIO DA SILVA - PREFEITO

MUNICIPAL, QUE ENCAMINHE MENSAGEM E PROJETO DE LEI, QUE

DISPONHA SOBRE A RUA DO GRAU, UM ESPAÇO DESTINADO PARA

PRATICA DE MANOBRAS DENOMINADAS "WHEELING", NO ÂMBITO

DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O vereador subscrito desta casa de leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de

praxe, indica ao Exmo. Sr. Carlos Fabio da Silva - Prefeito Municipal, que encaminhe mensagem e

projeto de lei, que disponha sobre a Rua do Grau um espaço destinado para pratica de manobras

denominadas "wheeling", no âmbito do município de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta indica que sejam regulamentadas medidas com o "Wheeling" manobras

executadas com motocicletas pelos praticantes, que comprovadamente estejam utilizando os

equipamentos de segurança próprios para à pratica. Com a RUA DO GRAU vamos poder tirar os

jovens das ruas, onde atualmente estão praticando manobras da forma erradas, para que tenham um

local correto para pratica, e principalmente com segurança.  Assim, através da atuação conjunta do

Poder Legislativo e Executivo, através das Secretarias competentes, busca -se dar apoio aos jovens

praticantes do esporte, com a Rua do Grau.

Sala das Sessões, em 14 de Novembro de 2023.

CRISTIANEY DE SOUZA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 1